
C
O

N
C

U
R

S
O

 P
Ú

B
L
IC

O

SÓ ABRA ESTE CADERNO QUANDO AUTORIZADO

UFG

 LEIA  ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES
.    

1   Quando for permitido abrir o caderno, verifique se ele está completo ou se apresenta imperfeições gráficas que possam 
gerar  dúvidas. Se houver algum defeito dessa natureza, peça ao aplicador de prova para entregar-lhe outro exemplar.

2   Este caderno contém 50 questões objetivas. Cada questão apresenta quatro alternativas de resposta, das quais apenas uma 
é correta. Preencha no cartão-resposta a letra correspondente à resposta que julgar correta.

3   O cartão-resposta é personalizado e não será substituído em caso de erro durante o seu preenchimento. Ao recebê-lo, 
[...]
tempo necessário para a execução de cada atividade e o custo
relacionado a cada uma delas são ilustrados na tabela.

Atividade Meses Custo

A1 1, 2, 3, 4 e 5 R$ 75.000,00

A2 2, 3 e 4 R$ 45.000,00

A3 4 R$ 30.000,00

A4 5 e 6 R$ 90.000,00

A5 5 e 6 R$ 60.000,00

Se cada atividade é distribuída linearmente durante o período
na qual está compreendida, o valor total faturado equivalente
ao terceiro mês será de: 

(A) R$ 10.000,00

(B) R$ 30.000,00

(C) R$ 75.000,00

(D) R$ 150.000,00

▬ QUESTÃO 24 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Em um mapa, foram definidos dois pontos:

― ponto A, na intersecção da curva de nível 650 m com o
curso d'água;

― ponto B, na intersecção da curva de nível 600 m com o

curso d'água.

Se a  distância  entre  A e  B,  medida no mapa  em escala
1:1.000.000, é de 0,5 cm, a declividade do curso d'água no
trecho A-B, será de:

(A) 0,01%

(B) 0,1%

(C) 1%

(D) 10%

▬ QUESTÃO 25 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Para  atender  às  demandas,  garantindo  o  abastecimento
público  de  água  em quantidade  e  qualidade,  estudos  de
viabilidade são necessários para elencar possíveis fontes
de captação. Neste cenário, a captação da água subterrânea
deve  levar  em  consideração  a  capacidade  de  vazão
máxima fornecida pelo poço, que depende, dentre outros
fatores, do tipo de solo. Assim, avaliando apenas o tipo de
solo, aquele que forneceria a maior vazão do poço é o solo 

(A) argiloso.

(B) arenoso.

(C) siltoso.

(D) gnaisse.

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 26 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

O muro de contenção ilustrado na figura deve garantir a
estabilidade  de  um  talude  de  solo  argiloso,  puramente
coesivo.

A distância  entre  o  ponto  de aplicação  da resultante  do
empuxo do solo no muro de contenção e sua base (B) será
de:

(A) H / 3

(B) H / 2

(C) 2 H / 3

(D) B / 3

▬ QUESTÃO 27 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

A Norma Regulamentadora NR 6, do Ministério do Trabalho,
que  trata  dos  equipamentos  de  proteção  individual  (EPI),
determina:

(A) desconto no rendimento dos empregados de valores
gastos com EPI.

(B) uso pelos empregados de EPI sem o certificado de
aprovação (CA), no caso de atividades específicas ou
quando a emissão do CA estiver em trâmite.

(C) aquisição pelo empregado de EPI adequados aos riscos
de sua atividade.

(D) exigência de higienização e manutenção periódica dos
EPI fica a cargo do empregador.

▬ QUESTÃO 28 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Um aterro de 3,0 m de altura  será  executado sobre  um
perfil geológico composto de uma camada de areia de 2,5
m de altura e uma camada de argila de 2,0 m de altura,
conforme ilustrado na figura que segue:

Material Aterro Areia saturada Argila Água

Peso específico 
(kN/m³)

18 16 14 10

Dado que o nível d'água encontra-se na superfície do terreno
natural e considerando os pesos específicos mencionados na
tabela, a tensão efetiva, no meio da camada de argila, depois
da construção do aterro, vale:

(A) 73 kN/m²

(B) 83 kN/m²

(C) 108 kN/m²

(D) 122 kN/m²

▬ QUESTÃO 29 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Uma viga está submetida a um carregamento linear, como
mostrado na figura.

Neste cenário, sabendo que a distância entre os pontos A e
B é de 4 m, o esforço de reação vertical em A vale:

(A) 40 kN

(B) 80 kN

(C) 90 kN

(D) 120 kN

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 30 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Um corpo  de  prova  cilíndrico,  com altura  de  20  cm e
diâmetro de 10 cm, de concreto, foi submetido a um ensaio
de módulo de elasticidade, sendo a relação entre a força
aplicada  e  a  deformação  medida  no  corpo  ilustrada  na
figura que segue.

Com base nos dados da figura, se o corpo de prova for
submetido a uma tensão normal de 25 MPa, a deformação
será de:

(A) 0,00050

(B) 0,00075

(C) 0,00100

(D) 0,00150

▬ QUESTÃO 31 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Para economizar água em redes de água fria, principalmente
em  torneiras  e  chuveiros,  empresas  vendem  dispositivos
chamados de “redutores de vazão”. Um dos tipos de redutor
de vazão é constituído por um disco (plástico ou metálico)
com um pequeno furo no centro, que diminui pontualmente a
área disponível para escoamento (diâmetro D para d), como
ilustra a figura abaixo.

Neste cenário, a redução da vazão ocorrerá:

(A) devido à laminaridade do escoamento, uma vez que
fluido água possui viscosidade dinâmica pequena (da
ordem de 0,001 kg m-1 s-1).

(B) por causa do aumento na pressão de vapor da água ao
passar pelo redutor.

(C) porque a vazão que entra no redutor é diferente da
vazão que sai do redutor, uma vez que o escoamento
passa a ser não permanente.

(D) por causa da perda de carga localizada e gerada pelo
redutor.

▬ QUESTÃO 32 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Em uma estrutura, deseja-se preparar um concreto utilizan-
do um tipo de cimento Portland que apresenta baixo calor 
de hidratação. Assim, o tipo recomendado seria: 

(A) I

(B) II

(C) II

(D) IV

▬ QUESTÃO 33 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Para determinação das tensões máximas atuantes em seções
transversais,  são  necessários  cálculos  de  características
geométricas da seção, como o momento de inércia e o centro
geométrico  da  seção.  A  coordenada  vertical  do  centro
geométrico da seção pode ser expressa como:

ycg=
1
A∫A

y dA ,

onde A é a área da seção transversal e y é distância medida
na vertical.

Isto posto, considere a seção ilustrada na figura.

Para esta seção transversal, a coordenada vertical do centro
geométrico da seção (ycg),  em relação à base da seção,
vale:

(A) 7,5 cm

(B) 10 cm

(C) 12,5 cm

(D) 15 cm

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 34 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Em uma obra, necessita-se de 400 m³ de concreto em um
mesmo dia.  Verificando-se  as  usinas  próximas,  notou-se
que  nenhuma  delas,  sozinha,  era  capaz  de  fornecer  o
volume  em  um  único  dia.  A tabela  abaixo  ilustra  as
informações levantadas.

Usina
Volume do 

caminhão (m³)

Volume máximo
por dia (m³)

Custo 

(R$/caminhão)

A 6 180 1.560,00

B 8 160 2.040,00

C 7 175 1.750,00

Com base na tabela, o menor custo da concretagem será
obtido pela soma dos seguintes volumes fornecidos pelas
usinas A, B e C, respectivamente:

(A) 125 m³, 100 m³ e 175 m³.

(B) 180 m³, 45 m³ e 175 m³.

(C) 180 m³, 160 m³ e 60 m³.

(D) 65 m³, 160 m³ e 175 m³.

▬ QUESTÃO 35 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Um dispositivo de medição de vazão comum em estações
de tratamento de água (ETA) é a calha Parshall. Além de
ser empregada como medidor de vazão, o estrangulamento
na seção do escoamento criado pela calha Parshall resulta
em um escoamento  favorável  à  mistura  de  coagulantes,
necessários  para  os  processos  iniciais  de  tratamento  da
água bruta. 

Na calha Parshall, a medição da vazão é possível medindo-
se apenas uma altura H, porque

(A) o escoamento passa a ser uniforme na calha Parshall.

(B) a existência de linhas de corrente entre a entrada e
saída da calha Parshall é garantida.

(C) o estrangulamento do escoamento na calha gera um
ressalto hidráulico.

(D) o  regime  de  escoamento  é  compressível  na  calha
Parshall.

▬ QUESTÃO 36 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Para dimensionar os dispositivos hidráulicos que compõem o
sistema de drenagem, como bocas de lobo, deve-se determinar
a vazão de projeto. A vazão de projeto é função, dentre outros
fatores, da intensidade da precipitação (I). 

A partir do estudo da intensidade da precipitação, estabelecem-
se as equações Idf (intensidade, duração e frequência). Neste
contexto,  a  variação  da  intensidade  com  a  duração  da
precipitação (d), para um tempo de retorno constante, será do
tipo:

(A)

(B)

(C)

(D)

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 37 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

No  balanço  hídrico,  a  parcela  referente  ao  escoamento
superficial pode ser quantificada através da resposta de uma
bacia hidrográfica,  em termos de hidrograma (variação da
vazão no tempo), aos eventos de precipitação. Neste sentido,
o hidrograma unitário refere-se à variação da vazão no tempo
quando a precipitação sobre a bacia é unitária. Seja, então, o
hidrograma  unitário  de  uma  bacia  hipotética,  ilustrado  na
tabela que segue.

t (min) 10 20 30 40 50

Q (m³/s) 0,2 0,6 0,5 0,4 0,1

O valor  da vazão de pico do hidrograma,  referente a  dois
eventos  de  precipitação  sucessivos  (P1 = 20 mm  e
P2 = 10 mm), com duração de 10 minutos cada, vale:

(A) 15 m³/s

(B) 16 m³/s

(C) 17 m³/s

(D) 18 m³/s

▬ QUESTÃO 38 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Em um projeto de coleta e afastamento de esgoto existem
dois poços de visita (PV): 

―  PV1,  com 2,0 m de profundidade, situado na cota do
terreno  545  m,  de  onde  parte  uma  tubulação  com
declividade de 0,005 m/m;

― PV2, situado na cota do terreno 548 m, e que recebe a
tubulação que saiu do PV1.

Se a distância horizontal entre PV1 e PV2 é de 0,1 km, a
profundidade mínima do PV2, que possibilite escoamento
entre PV2 e PV2 com superfície livre, deverá ser de:

(A) 10,0 m

(B) 7,5 m

(C) 5,5 m

(D) 5,0 m

▬  RASCUNHO  ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

▬ QUESTÃO 39 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Dois postos  fluviométricos  (A e B),  com distância de 3
km,  registraram  a  variação  de  vazão  (Q,  em  m³/s)  no
tempo  (t,  em  horas)  decorrente  de  um  evento  de
precipitação, como ilustrado na figura.

Com base no exposto, a velocidade de propagação da onda
vale:

(A) 36 m/s

(B) 3,6 m/s

(C) 2,8 m/s

(D) 0,28 m/s

▬ QUESTÃO 40 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Em  uma  escavação  para  uma  obra,  não  foi  possível
garantir a estabilidade dos taludes. Sendo assim, estruturas
de escoramento são necessárias a partir de uma determinada
profundidade escavada.

A profundidade mínima exigida para a locação das estruturas
de escoramento é de:

(A) 2,50 m

(B) 2,20 m

(C) 1,80 m

(D) 1,25 m

▬  RASCUNHO  ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 41 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Frequentemente,  em  estações  de  tratamento  de  esgoto,
observa-se  a  existência  de  decantadores  primários.  Os
decantadores  primários  são  destinados  a  remover,
principalmente:

(A)  sólidos suspensos e DBO solúvel.

(B) DBO solúvel.

(C) sólidos sedimentáveis e DBO solúvel.

(D) sólidos sedimentáveis.

▬ QUESTÃO 42 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

O UASB é um reator anaeróbio, utilizado para tratamento
de  esgoto.  O  seu  emprego  é  indicado  quando  a  carga
orgânica aplicada e o requisito de remoção de nutrientes
do efluente for, respectivamente,

(A) elevada e elevado.

(B) elevada e baixo.

(C) baixa e elevado.

(D) baixa e baixo.

▬ QUESTÃO 43 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

O  lançamento  de  efluentes  sem  tratamento  em lagos  de
natureza lêntica pode provocar a eutrofização. A eutrofização
é caracterizada pelo crescimento excessivo de algas e plantas
aquáticas devido ao enriquecimento do meio aquático com
nutrientes. Os  principais  nutrientes  que  ocasionam  a
eutrofização são: 

(A) nitrogênio e magnésio.

(B) nitrogênio e potássio.

(C) nitrogênio e fósforo.

(D) magnésio e potássio.

▬ QUESTÃO 44 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

No tratamento de água para abastecimento, frequentemente,
adotam-se estações de ciclo completo. Entretanto, dependendo
da qualidade da água bruta, pode-se empregar a tecnologia de
filtração direta. A filtração direta é caracterizada por ocorrer: 

(A) a coagulação por varredura com formação de hidróxidos
metálicos que não se precipitam.

(B) a  coagulação  por  adsorção  precedida  da  etapa  de
floculação e sedimentação.

(C) a  coagulação  por  varredura  precedida  da  etapa  de
floculação e sedimentação. 

(D) a coagulação por adsorção.

▬ QUESTÃO 45 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

As lagoas facultativas são caracterizadas por apresentar

(A) baixo requerimento de área, existência de uma zona
aeróbia  e  uma  anaeróbia,  e  o  oxigênio  obtido pelo
processo de fotossíntese.

(B) alto  requerimento  de  área,  existência  de  uma  zona
aeróbia, e o oxigênio dissolvido obtido pela oxidação
da matéria orgânica.

(C) alto  requerimento  de  área,  existência  de  uma  zona
aeróbia e uma anaeróbia, e oxigênio dissolvido obtido
pela oxidação da matéria orgânica.

(D) alto  requerimento  de  área,  existência  de  uma  zona
aeróbia  e  uma  anaeróbia,  e  o  oxigênio  dissolvido
obtido pelo processo de fotossíntese.

▬ QUESTÃO 46 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

O nitrogênio presente nos esgotos está principalmente na
forma de nitrogênio amoniacal.  A Resolução CONAMA
430/2011 estabelece limites para o lançamento de nitrogênio,
devendo,  portanto,  ser  removido.  Isto  posto,  em  um
sistema aeróbio, a nitrificação é:

(A) a oxidação da amônia para nitrato.

(B) a redução da amônia para nitrato.

(C) a redução do nitrato para amônia.

(D) a oxidação do nitrato para amônia.

▬ QUESTÃO 47 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

A  relação  DBO/DQO  é  um  parâmetro  importante  no
dimensionamento  de  estações  de  tratamento  de  esgoto,
porque retrata

(A) o grau de biodegradabilidade dos esgotos, pois quanto
maior  seu  valor,  mais  indicado  será  o  tratamento
biológico.

(B) o grau de biodegradabilidade dos esgotos, pois quanto
maior seu valor, mais indicado será o tratamento físico-
químico.

(C) a fração de matéria orgânica particulada nos esgotos,
pois valores superiores a 4 indicam a ocorrência de
sedimentação discreta.

(D) a fração de matéria orgânica particulada nos esgotos,
pois valores superiores a 4 indicam a ocorrência de
sedimentação floculenta.

Engenheiro_Civil_Superior



UFG/CS – CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CALDAS NOVAS  
DEMAE - 2017

▬ QUESTÃO 48 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Os floculadores, frequentemente utilizados em estações de
ciclo completo, permitem

(A) o  encontro  entre  as  partículas  desestabilizadas  por
empregar gradientes de velocidade elevados e verificar
o aumento no tamanho da partícula.

(B) o  encontro  entre  as  partículas  desestabilizadas  por
baixos gradientes de velocidade e verificar o aumento
no tamanho da partícula.

(C)  a mistura rápida entre o coagulante e a água bruta
por altos gradientes de velocidade.

(D) a desestabilização das partículas coloidais por altos
gradientes  de  velocidade  e  inalterar  o  tamanho  da
partícula.

▬ QUESTÃO 49 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

O levantamento da série nitrogenada foi realizada em uma
amostra de esgoto doméstico para verificar a operação de
um  sistema  de  lodos  ativados,  obtendo  os  seguintes
resultados

• Nitrogênio amoniacal = 40 mg/L

• NTK = 60 mg/L

• Nitrito = 3 mg/L

• Nitrato = 7 mg/L

Neste caso, a concentração de nitrogênio orgânico na amostra
é de:

(A) 10 mg/L

(B) 13 mg/L

(C) 20 mg/L

(D) 30 mg/L

▬  RASCUNHO  ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

▬ QUESTÃO 50 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Uma captação de água será  realizada em um manancial
subterrâneo para aumentar a produção.  Sendo assim, foi
efetuada  uma  análise  nessa  água,  obtendo  as  seguintes
informações:

• Ph = 7,0

• concentração Ca2+ = 280 mg-CaCO3/L

• concentração de Mg2+ = 10 mg-CaCO3/L

• concentração de HCO3
- = 260 mg/L

O resultado obtido na análise dessa água evidencia:

(A) dureza carbonatada de 280 mg-CaCO3/L, dureza total
de  290  mg-CaCO3/L  e  alcalinidade  de  260  mg-
CaCO3/L

(B) dureza carbonatada de 260 mg-CaCO3/L, dureza total
de 290 mg-CaCO3/L e dureza não carbonatada de 30
mg-CaCO3/L

(C) dureza carbonatada de 280 mg-CaCO3/L, dureza total
de  540  mg-CaCO3/L  e  alcalinidade  de  260  mg-
CaCO3/L

(D) dureza carbonatada de 260 mg-CaCO3/L, dureza total
de 280 mg-CaCO3/L e dureza não carbonatada de 30
mg-CaCO3/L

▬  RASCUNHO  ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬